
PÁGINA   19Diário Oficial do Distrito FederalNº 241, terça-feira, 18 de novembro de 2014

panhamento e Controle, da Diretoria de Acesso à Informação, da Subsecretaria de Transparência 
para Prevenção à Corrupção, da Secretaria de Estado de Transparência e Controle do Distrito 
Federal, no período de 07 a 17 de outubro de 2014, por motivo de licença médica da titular.

ALFREDO MURILLO GAMEIRO DE SOUZA

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRANSFERÊNCIA DE RENDA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014.
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRANSFERENCIA DE RENDA DO DISTRITO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 56, de 09 de março de 2011 e com 
base no art. 96, da Lei Complementar nº 840 de 23/12/2011, RESOLVE:  CONCEDER Auxílio 
Natalidade a servidora JANAINA ARAUJO PEREIRA LEITE, matrícula 194.873-3, dependente: 
Ana Julia Araujo Pereira Leite, nascida em 29 de outubro de 2014, processo n° 380.004.366/2014. 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRANFERENCIA DE RENDA DO DISTRITO FEDERAL, 
no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 56 de 9 de março de 2011, artigo I, Inciso 
I, item “j”, RESOLVE: CONCEDER Auxílio Funeral, nos termos do artigo 97, § 3° da Lei 
Complementar n° 840 de 23 de dezembro de 2011 a FRANCISCA VIANA CARDOSO, pelo 
óbito de FRANCISCO ONESIO VIANA CARDOSO, matrícula 102999-1 ex-servidor desta 
Secretaria, falecido em 30 de outubro de 2014. Processo n° 380.004368/2014.

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRANSFERÊNCIA DE RENDA DO DISTRITO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 56 de 09 de março de 2011, 
conforme Parecer nº 1.811/2010 – PROPES/PGDF e Parecer nº 1.886/2012 – PROPES/PGDF, 
autoriza: CONVERTER em pecúnia, a Licença Prêmio por Assiduidade, não usufruída, a que faz 
jus a ex-servidora a seguir relacionada por nome, matrícula, publicação da exoneração, publicação 
do período não usufruído e processo de licença prêmio ou requerimento: ELISANGELA FATI-
MA DE SENA RODRIGUES, matrícula 154.284-2, exonerada, a pedido, por motivo de posse 
em cargo inacumulável, conforme publicação no DODF nº 106 de 31 de maio de 2012, página 
35, sendo o período não usufruído de 2(dois) meses, referentes ao 1º quinquênio, publicado no 
DODF nº 40 de 27 de fevereiro de 2012, página 36 e conforme requerimento.

VICENTE SERGIO BRASIL FERNANDES

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 243, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas 
atribuições regimentais e considerando o disposto no inciso V do Parágrafo Único do artigo 105 
da Lei Orgânica do Distrito Federal, RESOLVE:
Art. 1º Constituir Grupo de Trabalho com a finalidade de propor modulação dos servidores que 
integram os cargos da Carreira Assistência à Educação.
Art. 2º Designar os seguintes servidores para compor o Grupo de Trabalho de que trata o artigo anterior:
I – Representantes da Subsecretaria de Gestão dos Profissionais da Educação – 
JOSÉ EUDES OLIVEIRA COSTA, matrícula 50.539-0, que presidirá o Grupo de Trabalho; 
ANA CLÁUDIA TRINDADE BESSA DE SOUSA, matrícula 22.992-X; KELLY CRISTINA 
RIBEIRO DE ANDRADE, matrícula 201.416-5;
II – Representantes do Sindicato dos Auxiliares de Administração Escolar do Distrito Federal – SAE/DF – 
CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA, matrícula 24.537-2; ROSENILDA SANTOS DE 
ALMEIDA, matrícula 65.779-4.
Art. 3º O Grupo de Trabalho de que trata esta Portaria terá o prazo de 30 (trinta) dias 
para conclusão dos trabalhos.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO AGUIAR

PORTARIAS DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das com-
petências que lhe são conferidas pelo inciso III, do artigo 19, do Decreto nº 29.290, de 22 de julho 
de 2008 e de acordo com o Art. 56 da Portaria nº 259, de 15 de outubro de 2013, RESOLVE: 
PRORROGAR o período do Afastamento Remunerado para Estudos à servidora CLEIA 
ALVES NOGUEIRA, matrícula 0023684-5, de 21/12/2014 a 31/03/2015, considerando o 
processo 080.005654/2013.
PRORROGAR o período do Afastamento Remunerado para Estudos à servidora ADRIANA 
ALVES DE MOURA, matrícula 0025245-X, de 21/12/2014 a 31/03/2015, considerando o 
processo 080.005653/2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 1º do Decreto nº 23.212, de 06 de setembro de 2002, 
RESOLVE: CONCEDER, nos termos da Lei nº 5.105, de 03 de maio de 2013, PROGRESSÃO 
VERTICAL POR FORMAÇÃO CONTINUADA e PROGRESSÃO HORIZONTAL, aos ser-
vidores da Carreira Magistério Público do Distrito Federal abaixo relacionados, observando-se 
a seguinte ordem: matrícula, nome e data de concessão.
PROGRESSÃO VERTICAL POR FORMAÇÃO CONTINUADA
20.450-1, JANE HELENA B L DE CARVALHO, 30/09/2014; 20.499-4, DIONISIA FERREIRA 
DA SILVA, 23/09/2014; 20.544-3, IEDA MARIA DA SILVA MORAIS, 26/09/2014; 20.560-5, 
EDINA CHAVES ARAUJO, 30/09/2014; 20.591-5, DEBORA RIBEIRO NICOLAU, 01/10/2014; 
20.609-1, CYNARA RODRIGUES C DA SILVA ZUMBA, 22/09/2014; 20.611-3, IVANEIDE 
TEIXEIRA MACHADO, 01/10/2014; 20.718-7, ROSIMARY SANTOS DA ROCHA, 
14/10/2014; 21.105-2, SANDRA DE SOUSA E SILVA, 07/10/2014; 21.123-0, ANDREA CRIS-
TINA DE S BERSAN, 04/10/2014; 21.128-1, WENYA KARLA ROSA GOULART, 08/10/2014; 
21.148-6, GEORGINA TEIXEIRA DOS SANTOS, 04/10/2014; 21.184-2, ADRIANA DIAS 
ULHOA, 30/09/2014; 21.198-2, EDSON EDUARDO DE SOUZA, 01/10/2014; 21.225-3, 
ROSEMEIRE MIRANDA VIEIRA, 04/10/2014; 21.232-6, REINALDO CARLOS DE OLI-
VEIRA E SILVA, 04/10/2014; 21.250-4, VALQUIRIA SANTANA COUTO, 13/10/2014; 
21.266-0, EUNICE RODRIGUES SILVA, 07/10/2014; 21.271-7, WDILMA DE SOUZA SILVA, 
07/10/2014; 21.304-7, OLITA ALVES DO NASCIMENTO, 18/10/2014; 21.323-3, ENEIDE 
MADALENA RODRIGUES BITTENCOURT, 14/10/2014; 21.334-9, JAMIL MAGARI, 
18/10/2014; 21.368-3, IARA MARIA DA SILVEIRA E BE, 29/10/2014; 22.820-6, REJANE 
FERREIRA BARROS, 09/10/2014; 22.873-7, JOSEFA SIMPLICIO DE ANDRADE, 18/08/2014; 
22.972-5, CELIA MARIA LUCIANO GONCALVES, 19/09/2014; 23.345-5, RENATA DE 
JESUS SILVA, 20/10/2014; 23.413-3, SIMONE GUIMARAES INTICHER REINERT, 
14/10/2014; 23.419-2, MARIA DE LURDES F DOS SANTOS, 25/09/2014; 23.452-4, KHRIS-
SLEY GUIMARAES DE OLIVEIRA LOPES, 17/10/2014; 23.481-8, SONIA DOS REIS 
AMARAL, 25/09/2014; 23.595-4, BERLANE SILVA MARTINS, 19/10/2014; 23.963-1, DI-
LENE MARIA DOS SANTOS ONGARATTO, 01/10/2014; 24.120-2, MARCIA HELIANA 
LAMOUNIER DE JESUS, 23/09/2014; 24.143-1, ADRIANA CRISTINA FERREIRA LOPES, 
24/09/2014; 24.425-2, ELOISA PRATA LOPES DE MOURA, 13/10/2014; 24.519-4, LILIAN 
RODRIGUES DE MELO DE AGUIAR, 02/10/2014; 24.591-7, ESTER FRANCISCA DE 
OLIVEIRA, 22/09/2014; 24.979-3, ISABEL CRISTINA DOS REIS DE SOUZA, 28/09/2014; 
24.997-1, GEANE FATIMA DE MACEDO NUNES, 07/10/2014; 24.999-8, ANTONIO DE 
PADUA GOMES, 13/10/2014; 25.034-1, LEOPOLDINA RITA DO NASCIMENTO BALZA-
NI, 02/10/2014; 25.041-4, DORALICE DE LOURDES SILVA, 07/10/2014; 25.050-3, GEOR-
GIA DA SILVA PINTO ALVES, 08/10/2014; 25.068-6, ANNA IZABEL BARROS CORREIA 
GOMES, 07/10/2014; 25.077-5, ELCI SOARES DE BRITO, 23/09/2014; 25.080-5, RAIMUN-
DO NONATO DA SILVA, 02/10/2014; 25.218-2, BEATRIZ ALVES DA NATIVIDADE, 
29/10/2014; 25.272-7, MARIA APARECIDA DE SOUZA, 30/09/2014; 25.306-5, DANYELLA 
SAMPAIO DANTAS, 30/09/2014; 25.321-9, CRISTIANO FERREIRA DA SILVA, 30/10/2014; 
25.408-8, DULCE MARIA MELO, 10/10/2014; 25.434-7, ANA JULIA SABINO B GUINHO-
NI, 04/10/2014; 25.525-4, CENILDA SILVA DE MELO FREITAS, 31/10/2014; 25.773-7, 
KARLA CARRARA DE OLIVEIRA ALCANTARA, 14/10/2014; 25.924-1, DAYSE CRISTI-
NA ARAUJO DE OLIVEIRA, 26/09/2014; 25.991-8, JOELMA DE FATIMA MORAIS, 
24/09/2014; 25.997-7, GEYSA CRISTINA DA SILVA BARROS, 30/09/2014; 26.019-3, IZABEL 
CRISTINA WANDERLEY SILVEIRA, 13/10/2014; 26.125-4, VERLUCIA MOREIRA CA-
VALCANTE, 10/10/2014; 26.197-1, ZELIA SANTANA RIOS, 19/09/2014; 26.320-6, CLAU-
DIA AZEVEDO, 14/10/2014; 26.519-5, JUSCELINO NUNES DE CARVALHO, 23/09/2014; 
26.532-2, TELMA ELITA DA SILVA, 14/10/2014; 26.632-9, VASTE FERREIRA DE BARROS, 
14/10/2014; 26.634-5, VANESSA PEREIRA COSTA, 09/10/2014; 26.694-9, MONICA FUGA-
ZZOTTO PALMA SABOIA, 14/10/2014; 26.722-8, RITA DE CASSIA COSSO FARIA PA-
CHECO, 30/09/2014; 26.936-0, VALDINEI VIEIRA DE SOUSA, 16/10/2014; 27.002-4, LI-
SETE ARENHART, 07/10/2014; 27.144-6, EDENILCE TEIXEIRA DE ANDRADE, 26/09/2014; 
27.229-9, MARIA JANETE CALDAS CANDIDO, 10/10/2014; 27.264-7, ADRIANE DE 
CARVALHO, 30/09/2014; 27.392-9, MARIA HELENA DA FONSECA, 24/10/2014; 27.410-0, 
FLAVIA MEIRELES DE BASTOS, 16/10/2014; 27.444-5, EUDA FERNANDES DE ALBU-
QUERQUE CANUTO, 05/10/2014; 27.452-6, VALERIA ALVES FERREIRA, 05/10/2014; 
27.453-4, JOANA LOURENCO FERRAZ SOARES, 05/10/2014; 27.460-7, CARLA CABRAL 
DE LIMA, 05/10/2014; 27.475-5, ANTONIA DA CONCEICAO DOS SANTOS, 06/10/2014; 
27.477-1, LEIA FERREIRA DOS SANTOS, 15/10/2014; 27.480-1, IONE GONCALVES SIL-
VA, 28/10/2014; 27.491-7, DEBORA MARIA SOUZA DE LIMA, 09/10/2014; 27.492-5, 
ANDREIA CRISTINA SOUZA, 14/10/2014; 27.498-4, MONICA RODRIGUES DA SILVA, 
11/10/2014; 27.509-3, SILVANA MARIA DE OLIVEIRA, 16/10/2014; 27.512-3, CARLA 
CRISTINA DE PAULA ASSUMPCAO, 17/10/2014; 27.522-0, SHEILA ALVES GUIMARAES, 
20/10/2014; 27.534-4, IORDANA EUNICE VATHILAKIS, 26/10/2014; 28.671-0, ELIANA 
MENDES MENEZES SANTIAGO, 19/09/2014; 29.737-2, MARIA ELIZABETH DE MES-
QUITA GOMES, 06/10/2014; 29.982-0, LUCIANA VELLOSO WOLFF DE OLIVEIRA, 
25/09/2014; 29.998-7, FABIANE DE SOUZA LOURES, 02/10/2014; 30.074-8, PAULA INA-
CIA EVANGELISTA DOS SANTOS, 02/10/2014; 30.076-4, NEIDE LOPES DOS SANTOS 
SOUZA, 26/09/2014; 30.420-4, CRISTINA APARECIDA LEITE, 26/09/2014; 30.581-2, 
TELMA SALES BATISTA, 29/09/2014; 30.595-2, MARIA EUGENIA MONTEIRO, 23/09/2014; 


